22. Dicitur notanter in Conclusione, regulariter loquendo. Siquidem non omnes leges humanæ obligare in conscientia, patet ex diuersis Quest. iug. ubi ostendetur, etiam leges aliquas mere penales, que ad culpam non obligant, sed ad solam peccatum subveniunt.

23. CONCL. II. Quando legis observatio est moraliter necessaria ad publicum bonum conservandum, tunc Lex humana potest obligare cum apero vita periculo. Ita Herinx dicit. 3 de Legibus, quaq. 13. effigie communis. Ratio est: quia conservatio boni communis, omnino est præferenda bono vita privati hominis: ergo in tali caso necessitas potest Superior, cui ex officio incumbit prævidere bono communis, obligare subditum ad observantiam legis cum periculo vita. Sic imprimitus communiter adiungitur, tenebit item tempore periculo permanere in statione sua cum apero mortis deterrire. Si militer tempore pellit venetur Parochus, tum vi officii sui, tum præfertim accidente speciali praecepto Episcopi, permanere in iusto loco ad excipienda pessiorum Confessiones, non obstante manefesto vita periculo. Idem accidere potest in aliis similibus casibus.

24. CONCL. III. Quando violatio Legis humana cederet in contemptum Fidei, aut Ecclesiastica legis vel potestatis, tunc est leti servanda etiam cum periculo vita. Ita cit. Herinx cum omnibus Catholicis Doctribus. Si quia si ab Hæretice captus, urgeatur ad comedendum carnem temporis Quadragesima in contemptum Ecclesiastica legis, illique Hæretici minentur mortem, nisi carnes comedat; potius ei morientur fore, quam ut in talibus circumstantiis carnes comedaret. Ratio est: quia violatio le-

gis Ecclesiastica in talibus circumstantiis cederet in contemptum Fidei Catholicae, potestatique Ecclesiasticae, & comedens carnes ad talēm Hæreticorum instantiam, eorum sc̄tam exterritus profiteretur, ac metu mortis ipso opere contemneret potestatem Ecclesiæ: hoc autem nullo modo licet, sed est intrinsece malum. Unde tali potius efficit subienda mors: quam si quis ex prefata causa oppiceret, revera foret Martyr: (f) cum moretur ob confessionem Fidei Catholicae, qua credimus, Ecclesiam a Christo accepisse potestatem certas leges Fidelibus impoenendi.

25. CONCL. IV. Extra prefatos casus Lex humana, sive Civilis, sive Ecclesiastica, non obligat cum periculo mortis, aut alterius gravis damni. Ita Doctores communiter. Hinc cap. 4. de reg. iuris, dicitur: *Quod non est licitum in Læge, necessitas facit licitum.* Accedit ratio: quia lex debet esse secundum naturam hominum; id est, conditione humanae accommodata: id autem non fieret, si leges humanæ semper obligarent cum periculo vita, etiam extra casus supra memoratos; ergo. Hinc

26. Infertur I. Quia duo memorati casus sunt rari, communiter non obligare Leges humanas cum periculo vita, amissione membrorum, famis, notabilis boni temporalis, perturbationis pacis, aut alterius similis gravis mal, quod confidere qualitate legis prudenter judicatur tale.

27. Infertur II. Eum non peccare, qui preflus gravi infirmitate corporis, de consilio Medicorum comedit carnes diebus jejuniis; aut qui gravi labore corporali fatigatus, vel ex prolixo itinere fenus, utitur secunda refractione: quia cum tanto incommmodo corporali non obligat lex jejuniū Ecclesiastici. Idem dicendum deis, qui diebus Fœtivis renant domi ad eus custodiā, nec audiunt Missam in locis, ubi una Missa celebratur. Innumerā similia exempla padī occurunt.

28. Infertur III. Excommunicatum occultum licet se gerere tanquam non excommunicatum, in quantum hoc est necessarium ad vitandam infamie notam, aut similis malorum periculum; adeoque si non habet, a quo aboliri possit, non teneri abstinere a Divinis, vel (prævia tamen contritione) Sacramentorum administratio, aut abligatio, & hujusmodi, si abesse periculo infamie, aut alterius gravis mali abstinere non possit. Similiter irregularis factus ob culpam occul-

D a occul-

occultam, potest celebrare, ordines suscipere, &c. si tam cito nequeat obtinere dispensationem, & abique gravi nota, vel damno, non possit diutius abstineare. Et ita de multis aliis est discurrendum, ac notat cit. Herinorum cum communis.

## QUESTIO IV.

De Legibus Penalibus, eorumque obligatione.

## SUMMARIUM.

29 Lex humana moralis, & penal, quid?

30 Dantur leges aliquae mere penales.

31 Solvitur obiectio.

32 Quod lex aliqua sit mere penal, pender ex intentione Legislatoris.

33 Dicit a intentio Legislatoris, unde defumenda?

34 Ad subeundam penam ferenda sententia, non tenetur Reus ante sententiam judicis condemnatoris.

35 Pena ipso jure inflata, seu lata sententia, & pena ferenda sententia, qua?

36 Et quando pena confatur esse lata, vel ferenda sententia?

37 Alio hujus regula.

38 Verba illa, Sit excommunicatus, anathema, &c. ut continent penam late sententia?

39 Pena late sententia, si non requirunt executionem externam, statim habens locum in conscientia.

40 Secus, quando pena illa requirit executionem externam, &c.

41 Corollarium de Beneficio.

42 Disparias utriusque causis.

43 Infestatione inhabilitatis ad Beneficia, & an hac poenam sententiam judicis?

44 Quid dicendum de penis corporis afflictionis.

45 Corollaria notabilia.

29 A Dvertendum, quod Lex humana, communitate dividatur in moralem, seu absolute obligatoriam, & in legem penalem. Lex moralis, seu absolute obligatoria dicitur illa, quae mores populi dirigit, obligandum ad actum aliquem eliciendum, vel omnitemendum, nullam vero penam transgressoribus expresse imponit, unde tunc poena Iudicis arbitrio imponi debet. Lex penal sive contra dicitur illa, quae aliquid precipitat, vel prohibet, sub certa poena transgressoribus constituta: cuju-

modi poena potest esse multiplex, nimis vel spiritualis, ut Excommunicatio, Suspensio, &c. vel temporalis, ut confiscatio bonorum, vel etiam corporalis, ut incarcratio, mutatio, fustigatio, &c. Porro Lex penal summa dividitur in mere penalem, & mixtam. Lex mixta dicitur, quae ad actum sub culpa praestandum, similius ad certam poenam transgredores obligat: & dicitur Lex mixta, quia est mixta eximoriali, & penali. Lex mere penales appellantur ex, quae ad culpam non obligant, sed ad solam poenam: & tales dari mox dicitur. Hinc fit

30. CONCL. I. Dantur Leges aliqua pure penales, quae ad culpam non obligant, sed ad solam poenam transgressoribus imponit. Ita communis Doctorum, & novissime sequitur Christophorus Hauidolumstun. de Justitia & iure, tract. 1. cap. 1. controver. 5. quamvis Sanchez lib. 6. in Decalogum, cap. 4. num. 12. velut siquimodi ordinaciones ad solam poenam obligantes, non esse proprie leges. Ratio Conclusionis est: quia lex non obligat ultra mentem legislatoris. Unde in similiter notant Doctores, quos citat & sequitur Layman l. 1. tract. 1. cap. 14. num. 2. quod legislator circa materiam ceteroquin gravem posset obligare solum sub veniali: nam actus agentium non operantur ultra eorum intentionem, erg. cap. ult. de probandis. Hinc dantur quadam Religiorum Ordinum Statuta, quae ad culpam, seu sub peccato non obligant, sed tantum ad penam a Superioribus infligendam. Similiter ad culpam non obligant nonnulla Constitutiones Politicae, circa eos actus, qui nec Juri Divino, nec naturae adveniunt, eorum tamen intermissio confortat ad tranquillum Reipublicae statum; v.g. Ne quis noctu fine lumine ambulet. Ne certum vestimenta ornatum portet, & hujusmodi.

31. Nec dicas. Ubi nulla intervenit culpa, ibi etiam iuste non potest a Superiori infligi poena: nam poena est noxa vindicta, ergo. Reip. enim negando, consequentiam: quia licet in transgressione legis mere penalis nulla interveniat culpa Theologica, seu quae sit peccatum coram Deo; nihilominus intervenit culpa Politica, importans defectum contra laudabiles Reipublicas, aut Ordinis Religiosi constitutionem, bonamque politiam, quae proinde culpa merito castigatur competentem poena.

32. CONCL. II. Quod Lex aliqua sit mere penal, non bene desumitur ex sola poena adjectione: sed id dependet ex intentione legis-

## Quest. IV. De Legibus Penalibus, eorumque Obligatione. 53

legislatoris, que tum ex verbis legis, tum ex subiecta materia, alisque circumstantiis, prudenti iudicio determinanda est. Ita D. Thomas 2. 2. q. 108. art. 4. & alii communiter. Ratio est: quia in primis adjectio poena spiritualis, v.g. Excommunicatio, Suspensio, & hujusmodi, potius indicat legislatorum voluntate obligare sub culpa: cunctales poene nomini ob culpam, seu peccatum infligi solent. Deinde loquendo etiam de pena temporali, per eius adjectionem magis augetur virtus obligatoria legis, quam minuitur: unde sequitur, quod, quemque leges sint mere penales, recte non defumatur ex adjectione poena, sed hoc pendeat ex intentione legislatoris, upore a qua leges suam obligandi habent.

33. Ceterum ejusmodi intentio legislatoris, si non clare habetur ex verbis legis, prudenti iudicio tum ex subiecta materia, tum ex aliis circumstantiis determinata: est: neque enim circa hoc certa, & generalis regula datur. Hoc etiam multum juvat conseruando, utpote quae est optimam legum interpres: siquidem per confutandum ex lege penali mixta posse fieri pure penalem, ac certe recte conscientie manere solam poenam. Post exterrit, observat Suarez lib. 1. de Legibus, cap. 19. num. 11. & Layman lib. 1. tract. 4. cap. 24. num. 12. & sequitur Ludov. Engel, i.e. de Confusione, num. 17. Qui addunt, id fortasse contingere in Legibus Civilibus imponentibus execrationes, aut prohibentibus venari, vel ligna scindere, sive aliquod ex Regno extrahere: licet enim in principio direciva fuerint, nihilominus poterunt utri fieri mere penales, & quae naturam mutare, quia non alter fuit recepta.

34. CONCL. III. Quotiescumque Lex penalis imponit penam primum a Judice infligendam, seu penam ferenda sententia, certum est, non obligari Reum ad subsequendam, vel solvendam penam ante sententiam Iudicis condemnatoris. Ita communis.

Neque enim Reus ad amplius tenetur, quam Lex ipsa imponit: haec autem solum imponit, ut Reus poenam adiudicetur: quod speciat potius ad Iudicem, quam ipsumm Reum. Hinc inleretur, quando Reus per legem excommunicandus, vel officio, aut Beneficio privandus determinatur (cum formula contineat duxatas poenam ferenda sententiae) quod est latum a Iudice sententiam positi valde, ac lecite se gerere tanquam non excommunicatum, & non privatum; siue excommunicatum, & hujusmodi.

Rainfressus Theol. Moral.

D 3

38. Resp.

38. Resp. IV. Num illa verba, *sit excommunicatus, seipsum, priusve officio*, sit anathema & huiusmodi, nullo alio addito continet poenam late sententia, necne, variante Doctores. Affirmant non pauci, eo quod ejusmodi verba imperativi modi afficiant immediate ipsam poenam. Oppositorum nihilominus tenet Navarrus c. 57. *Mamalizum* 12. ubi ait, quod huiusmodi verba, *sit excommunicatus*, non denotent sententiam latam, sed forendam, nisi cum alia Jura id declarant. Probat hoc Navarrus varie; & imprimis authoritate Glosae cap. 2. *Vetus Sequestratus, de Foro competente*. Deinde, quia verbum *si* est futuri temporis, & potest commode explicitari per *ly*, *Fiat excommunicatus*, &c. unde per illud non fertur sententia ipso jure, nisi aliquid aliud addatur, *ipso jure, ipso facto sit excommunicatus*, &c. Tandem, quia scilicet dubio, mitior pars in poenis est eligenda; atque praefata verba sunt dubia, in pater allatis rationibus, atque ipsa Doctorum varietate sentiendi; ergo.

39. CONCL. V. Loquendo num de poenis late sententiæ, si poena ipso iure impedita aliam executionem externam non requirat, statim ut factum illud, cui talis poena ipso iure annexa est, committitur, habet ipsa locum in conscientia. Ista Ludov. Engel, *tit. de Confusione* n. 43, et quæ communior Doctorum. Et tales sunt poena Excommunications late sententiæ, & alia Censura Ecclesiastica, item Irregularitatis, impedimenta matrimonii, & huiusmodi; nam tales poenas, si fin late sententiæ, ipso facto, & ante omnem sententiam judicis incurri, recepia praxis & usus declaravit.

40. CONCL. VI. Sivero poene ipso jure illatae erant extermam executionem requiriunt (veluti est amissio dominii, confiscatio bonorum, privatio Beneficii aut officii Ecclesiastici, &c. ipso jure statuta) tunc ultius ad obligacionem in conscientia producendam requiriunt sententiam declaratoria Judicis super crimine admisso, nisi lex in specie addat clausulum, alia etiam declaracione non feci. Ita Engel loc. cit. n. 43. Layman. l. 1. tract. 4. cap. 15. num. 6. citans alios, & tenent Doctores passim. Desumitur hoc ex e. *Cum secundum Hæretici* in 6. ubi bona Hæreticum ipso jure confiscatur, & tamen ipsi non illico in conscientia obligantur bona sua tradere sicuto: quin etiam dicta confiscationis executio, seu bonorum occupatio, prohibetur fieri ante sententiam declaratoria Judicis Ecclesiastici super crimine ha-

reis admisso: ergo idem dicendum est de aliis similibus poenis externam executionem requirentibus; cum de similibus idem judicium sit habendum, & c. *Inter corporalia*. De Transl. Episcop.

41. Ex hac Conclusione inferatur cum Bonacina *dip. 1. de Legibus*, quies. 1. *punct. 7. §. 2. nn. 11. & 12.* quod Beneficiarius possit retinere Beneficium suum Ecclesiasticum, donec declaretur per sententiam Judicis, tale delictum ab ipso esse commissum, propter quod privatus sit ipso jure suo Beneficio: nisi forte in lege habeatur expressum, poena impositam statim in Foro conscientia subveniandam esse, seu illico deberi ante illam Judicis declarationem super crimine admisso.

42. Quod si queres dispartitum, cur posse late sententiæ, sed executionem externam non requirentes, incurvantur ipso facto admitti criminis ante omnem sententiam Judicis, non vero aliae requirentes externam executionem? Resp. Doctores hanc dispartit rationem ducunt: quia priores sunt penæ privativae, que non indigent actione, sed duntaxat collatione; posteriores autem sunt penæ positive, atque indigentes reali actione, seu executione. Cum igitur natura humanae loget admodum grave, quam & contraria, quod quis delinquens teneat in sensu ipso exequi poenam positivam, siue esse sui ipsius & accusator, & judex, & executor; ejusmodi leges non continent obligari in conscientia ante sententiam judicis, nisi in eis exprimatur.

43. Factor, quod Sanchez l. 9. de matrimoniis, *dip. 30. n. 1. & 2.* hanc responsionem impugnat: eo quod inhabilitas ad Beneficia Ecclesiastica, & ad forenum suffragium, sunt poena duntaxat privativae, & tamen postulant sententiam Judicis, prout volunt Sotus, Navarrus, Molina, & Ledesma, quos citat. Veniam haec doctrina non caret difficultate: nam inhabilitatem ad electionem adhuc, & paffivam, incurrit ante omnem sententiam Judicis, sentent inter alios Suarez lib. 5. de legibus. c. 6. Engel loc. cit. & Layman lib. 1. Tract. 4. cap. 15. n. 5.

44. CONCL. VII. Tandem loquendo de poenis corporis afflictivis, tenetur quidem Reus per se ipsum exequi poenam aliquam honestam, & non nimis acerbam, postquam per sententiam Judicis ad ipsam fuit condemnatus; puta, quod pergit in carcere, subeat abstinentiam aliquam, vel moderate seipsum flagellat, prout moris est in quibusdam Religionibus; nihilominus nequit Reus obli-

gari

mortem, vel mutilationem, possit etiam post sententiam Judicis fugere, si via effugienti patet. Ita Herinck *dip. 5. de Legibus* q. 3. Engel *ut supra* n. 44. Layman l. 1. n. 7. & seq. qui tamen recte addunt, quod damnatus ad furcam, vel gladium, debeat collum prebere, aut scalam ascendere, &c. nam hoc non est directe mortem inferre, sed inferendam sustinere, & per accidens solum ac indirecte ad eam cooperari.

## DISTINCTIO III.

### De Subjecto Obligationis Legum.

#### QUÆSTIONE I.

Quinam obligantur Legibus Pontificis, aliique Ecclesiasticis?

#### SUMMARIUM.

1. Omnes fideles obligantur legibus Pontificis pro toto orbe lati.
2. Nihil obligantur etiam heretici.
3. Solus infantia.
4. Corallaria.
5. Iudei, tamen, & Pagani, non obligantur legibus Ecclesiasticis.
6. Corallaria.
7. Limitatio.
8. Alias limitatio.
9. Legis inferiorum Pralatorum obligantur ius subditus proprii territori.
10. Religiosi exempli, non tenentur Legibus per Ordinarios locorum editis?
11. Idem amplius declaratur.

1. CONCL. I. Legibus Summi Pontificis in materia spirituali, & facultetu animarum, rectamque Ecclesie gubernatione concerne, pro toto Orbe Christiano legitime lati, obligantur omnes Christi Fideles. Ita Catholici unanimiter. Ratio est: quia Christus Dominus Divo Petro, ejusque legitimis Successoribus Romanis Pontificibus, omnium suarum Oviuum curam demandavit. *Cum tanto fuerit peccata, quanto diuersis infelicitate avinuimus deinceps* aliquid, ut dicitur in cap. ult. de Confusione. Hinc in forma Resp. distinguendo antecedens: Hæretici de facto resiliunt legibus Ecclesiastice, conceduntur; de jure ipsi resiliunt, ita bene in hoc agant, negatur antecedens & consequentia.

4. Ex hac conculfione inferatur cum Go. bath tract. 9. *Theologie Experimenti* num. 49. & seqq. & communis aliorum, quandoquidem Hæretici subiungunt legibus Ecclesiasticis quod solum matrimonia contracta cum impedimento diremit vi Juris Ecclesiastici,

D 4 v.g.